
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
Provincia di Roma 

 
 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico   
 
Determinazione n° 39 del 08.07.2013 
 
Oggetto:  Progetto processi di modernizzazione della macchina amministrativa degli Enti 
Locali. Liquidazione di spesa 
 
  
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 18 del 16.032010 con la quale è stato approvato il progetto 
processi di modernizzazione della macchina amministrativa degli Enti Locali; 
Richiamato il Bando Regionale di cui al D.G.R. n. 56 del 30.01.2009 per la realizzazione dei 
processi di modernizzazione della macchina amministrativa degli Enti Locali; 
Preso atto che questo Comune ha aderito al progetto predisposto dall’Ufficio di Segreteria di 
concerto con quello Tecnico e della Vigilanza, denominato “Obiettivo Sicurezza” con il quale si 
intende intraprendere nel territorio comunale una politica pianificata e integrata sulla sicurezza 
pubblica; 
Rilevato che in tale prospettiva di prevenzione della criminalità per la tutela del patrimonio e la 
sicurezza dei cittadini hanno proposta un’azione congiunta i Comuni di Riofreddo, Vivaro Romano, 
Percile e Nespolo e che tale intendimento è stato favorevolmente accolto dalla Regione Lazio con 
Determinazione A474B del 02.12.2009; 
Atteso che in relazione all’art. 10 del Bando Comuni 2009 i soggetti ammessi al Cofinanziamento 
devono inviare la documentazione necessaria per l’acquisizione del finanziamento, entro e non oltre 
90 giorni dal ricevimento della comunicazione di rito; 
Precisato che si intende procedere nella linea programmatica intrapresa al fine di poter 
intraprendere una efficace azione di coinvolgimento dei cittadini nelle scelte dell’Amministrazione 
e attuare interventi mirati sulla pubblica sicurezza; 
Vista la documentazione progettuale ad atti e la validità delle azioni e dei contenuti; 
Acquisiti i pareri tecnico e finanziario sul presente atto; 
Preso atto che il materiale è stato consegnato all’Amministrazione Comunale attualmente 
conservato presso l’Ufficio Municipale; 
Considerato che è stato necessario predisporre i cavi elettrici e di trasmissione dei dati presso i tre 
punti individuati dove sono state installate le telecamere per la videosorveglianza; 
Considerato che i suddetti lavori non rientrano tra le spese del citato progetto; 
Visto il preventivo presentato dalla Società T.A.C.E. srl acclarato al protocollo comunale al numero 
538 del 19.04.2013 con un costo complessivo  di €uro 1.028,50  IVA compreso ed i lavori 
regolarmente eseguiti di cui alla fattura presentata n. 28 del 07/06/2013 di € 1.028,50 iva inclusa; 
Vista la determinazione n. 23 del 19/04/2013, di impegno di spesa; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.G.R. n. 56 del 30.01.2009; 
Visto il DURC; 
 

D E T E R M I N A   
 



1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 

2. Di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento effettuato con nota n. 9202 del 
08.02.2010 dell’Area Società dell’Informazione e Infrastrutture Telematiche della Regione 
Lazio, notificata in data 13.02.2010 al Comune Capofila e di effettuare l’accettazione; 
 

3. Di dare atto che la disponibilità della quota del proponente pari a €. 2.156,25 per ogni 
singolo Comune, è stata iscritta nel Bilancio di Previsione 2010, nell’apposito intervento del 
progetto in  riferimento e riportati come residui passivi; 
 

4. Di confermare e indicare come Ente capofila il Comune di Riofreddo, al quale va versato il 
cofinanziamento regionale con conseguenti riferimento; 
 

5. Di liquidare i lavori di installazione di videosorveglianza alla Ditta T.A.C.E. srl con sede in 
Roma Via L. Vidischi n° 7 per installare n° tre telecamere e relativi condotti enel e cavi 
trasmissione dati consistenti nella fornitura di apparato attivo per il collegamento delle 
telecamere al server al costo di €uro 1.028,50 (milleventottoeuro/00) iva compresa, giusta 
fattura n. 28 del 07/06/2013; 
 

6. Di imputare la spesa di €uro 1.028,50 (milleventottoeuro/00) iva compresa di cui €uro 
347,75 sul cap. 165 intervento 1010102 in Conto Gestione Residui e €uro 680,75 da 
imputarsi al cap. 165 intervento 1010102 del Redigendo Bilancio di Previsione 2013; 
 
     

Intervento  1010102 Codice  

Capitolo 165 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z1B0A57B87 CUP  

Creditore TACE srl  

Rif. Pren.  
Rif. Imp.  Importo € 1.028,50 

Causale FORNITURA n. 3 punti di segnale per la videosorveglianza 

 
1) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 
7 dicembre 2012, n. 213 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

 il presente provvedimento [oltre all’impegno di cui sopra,]  comporta i seguenti [ulteriori]  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, del 
D.Lgs. n. 267/2000, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 



modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e del relativo regolamento comunale sui controlli 
interni da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento  è  non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell'articolo 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella legge 7 agosto 
2012, n. 134; 

 
4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

…………………………………………………………………………………………………………………….; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio  

arch. Romolo Crescenzi 

Per regolarità Contabile 
Responsabile Area Finanziaria 
Dott.ssa Rita D’Alessandro  

 
 
 


